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THÔNG BÁO 

Ban hành kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ Trường Quốc tế  

năm học 2024-2025 

 

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Trường Quốc tế. 

 

Trường Quốc tế thông báo về Kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ 

Trường Quốc tế năm học 2024-2025 (văn bản kèm theo). 

Trên cơ sở bản Kế hoạch năm học này, các Khoa chuyên môn trực thuộc 

Trường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị và phối hợp với Phòng 

KHCN&HTPT triển khai thực hiện, đảm bảo thực hiện đúng các mục tiêu đã đề ra. 

Các đơn vị chức năng trực thuộc Trường có trách nhiệm phối hợp với đơn vị đầu mối 

để triển khai thực hiện các nội dung liên quan. 

Trường Quốc tế trân trọng thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./. 

 

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNG 
- Ban Giám hiệu (để c/đ); 

- Các đơn vị trực thuộc Trường (để t/h); 
- Website của Trường; 

- Lưu: VT, KHCN&HTPT. 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TRƯỜNG QUỐC TẾ 

NĂM HỌC 2024 - 2025 
 

Căn cứ Quy định về Tổ chức và hoạt động của Trường Quốc tế ban hành theo 

Quyết định số 68/QĐ-ĐHQGHN ngày 10/01/2022 của Giám đốc ĐHQGHN; 

Căn cứ Quy định về chế độ làm việc đối với giảng viên tại Đại học Quốc gia Hà 

Nội ban hành theo Quyết định số 4326/QĐ-ĐHQGHN ngày 27/12/2021; 

Căn cứ Công văn số 866/TQT-KHTC ngày 08/7/2024 của Trường Quốc tế về 

việc xây dựng kế hoạch KH, CN&ĐMST và dự toán ngân sách KHCN năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2024 của Trường Quốc tế ban hành theo Thông 

báo số 198/TB-TQT ngày 29/02/2024 của Hiệu trưởng Trường Quốc tế; 

Căn cứ Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành; 

Trường Quốc tế xây dựng kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ 

(KH&CN) năm học 2024-2025, cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu 

1. Cập nhật, sửa đổi và ban hành các Quy định, Hướng dẫn liên quan đến hoạt 

động KH&CN của Nhà trường cho phù hợp với tình hình mới. 

2. Triển khai nhiệm vụ KH&CN các cấp đảm bảo tiến độ, chất lượng sản phẩm 

và các quy định pháp lý. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các đề tài/dự án theo các định 

hướng của Nhà trường. Đặc biệt, tích cực triển khai hoạt động đăng ký sở hữu trí tuệ 

và biên soạn giáo trình/tài liệu tham khảo mang thương hiệu trường. 

3. Duy trì tốt số lượng và chất lượng các công bố khoa học quốc tế; đặc biệtchú 

trọng gia tăng tỷ lệ giảng viên cơ hữu của Nhà trường có công bố khoa học trên tạp chí 

quốc tế uy tín. 

4. Chú trọng công tác tổ chức Hội nghị, Hội thảo khoa học quốc tế gắn chặt với 

chuyên môn đào tạo của Nhà trường nhằm góp phần nâng cao chất lượng đào tạo 

người học và nâng cao năng lực của cán bộ, giảng viên. Khuyến khích cán bộ, giảng 

viên tham dự và báo cáo tại các Hội nghị khoa học quốc tế có uy tín cao. 

5. Đẩy mạnh các hoạt động NCKH và khởi nghiệp của người học; Khuyến khích 



người học tham gia các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

6. Nâng cao chất lượng hoạt động của các Nhóm nghiên cứu; Khuyến khích các 

Nhóm nghiên cứu đăng ký Nhóm nghiên cứu mạnh cấp ĐHQGHN; Đẩy mạnh các 

hoạt động hợp tác nghiên cứu với các đối tác nước ngoài. 

II. Nội dung hoạt động KH&CN năm học 2024-2025 

1. Công tác rà soát, điều chỉnh, bổ sung văn bản quản lý, điều hành 

- Rà roát, đánh giá hiệu quả triển khai các văn bản quy định, hướng dẫn, tiếp thu 

ý kiến góp ý, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế và chiến lược phát triển của 

Trường nhằm hỗ trợ hiệu quả cán bộ, giảng viên, nhà khoa học, người học trong hoạt 

động NCKH. 

- Dự thảo và lấy ý kiến ban hành một số văn bản mới như: Quy định Quản lý tài 

sản trí tuệ ở Trường Quốc tế, Hướng dẫn Triền khai đề tài KHCN cấp cơ sở cho người 

học, Hướng dẫn Phát triển Nhóm nghiên cứu mạnh ở Trường Quốc tế,… 

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học của giảng viên 

2.1. Thực hiện đề tài, dự án các cấp 

- Thường xuyên rà soát, đôn đốc đảm bảo tiến độ và kết quả theo thuyết minh 

nhiệm vụ đã được phê duyệt; Thực hiện có chất lượng từ xét duyệt, thẩm định thuyết 

minh, triển khai và nghiệm thu. Định kỳ 6 tháng (hoặc đột xuất) kiểm tra tiến độ thực 

hiện các nhiệm vụ. 

- Tiếp tục triển khai thường xuyên công tác xét duyệt đề tài KHCN cấp cơ sở 

bám sát theo định hướng ưu tiên của Nhà trường (gồm: Có công bố quốc tế, phục vụ 

nâng cao chất lượng đào tạo, mở ngành đào tạo và phát triển Trường; Có tính ứng 

dụng hoặc có khả năng chuyển giao công nghệ cao; Hỗ trợ giảng viên làm NCS) 

2.2. Hoạt động đăng ký sở hữu trí tuệ và biên soạn giáo trình/tài liệu tham khảo 

- Tiếp tục rà soát và công nhận các sản phẩm KHCN có khả năng đăng ký sở hữu 

trí tuệ; Đẩy mạnh hoạt động đăng ký sở hữu trí tuệ trong toàn trường. 

- Đôn đốc đảm bảo tiến độ biên soạn và xuất bản giáo trình/tài liệu tham khảo 

theo kế hoạch đã được Nhà trường phê duyệt. 

2.3. Công bố quốc tế 

- Duy trì chính sách hỗ trợ, khuyến khích cán bộ, giảng viên công bố bài báo 

khoa học quốc tế, đặc biệt là các công bố quốc tế trên các tạp chí, kỷ yếu hội nghị có 

chỉ mục trong hệ thống WoS/Scopus. Có chính sách hỗ trợ cao đối với các công bố 

xuất sắc. 

- Khuyến khích cán bộ giảng viên cơ hữu của nhà trường công bố quốc tế với vai 



trò là tác giả chính/tác giả liên hệ. 

3. Hoạt động Hội nghị, Hội thảo khoa học 

- Duy trì kết nối với các đối tác trong và ngoài nước, tổ chức các hội thảo khoa 

học quốc tế có xuất bản kỷ yếu tại các nhà xuất bản uy tín hoặc được chỉ mục trong hệ 

thống WoS/Scopus. Ưu tiên các đối tác là các đơn vị tổ chức học thuật uy tín. 

- Khuyến khích tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên và người học tham gia báo 

cáo tại các Hội nghị/Hội thảo quốc tế gắn với chuyên môn, góp phần nâng cao năng 

lực đội ngũ giảng viên và truyền thông quảng bá hình ảnh của Nhà trường. 

4. Hoạt động của các Nhóm nghiên cứu 

Tiếp tục rà soát, định hướng hoạt động của các nhóm nghiên cứu, thực hiện kiện 

toàn các nhóm nghiên cứu, phát triển nhóm có tiềm năng thành nhóm NC mạnh cấp 

Trường, cấp ĐHQGHN, gắn hoạt động nghiên cứu theo kế hoạch với các nhiệm vụ 

đào tạo, hướng dẫn người học nghiên cứu khoa học, công bố quốc tế và các hoạt động 

khoa học khác của Trường. 

5. Hoạt động NCKH&ĐMST của người học 

5.1. Tổ chức Hội nghị nghiên cứu khoa học sinh viên, cuộc thi Ý tưởng sáng tạo 

cấp trường 

5.2. Triển khai đề tài nghiên cứu khoa học 

Triển khai các hoạt động thu hút, hướng dẫn người học tham gia nghiên cứu khoa 

học như: tập huấn, bồi dưỡng, khuyến khích người học tham gia thực hiện đề tài 

NCKH, viết bài đăng các tạp chí khoa học, bài tham luận đăng kỷ yếu hội nghị, hội 

thảo các cấp, các cuộc thi, giải thưởng về KHCN. 

5.3. Tổ chức xét tặng giải thưởng KH&CN dành cho người học 

- Khen thưởng sinh viên đạt giải. Lựa chọn các công trình nghiên cứu khoa học 

sinh viên xuất sắc tham dự giải thưởng Sinh viên NCKH các cấp (Bộ GD&ĐT, 

Euréka, …) 

6. Một số hoạt động khác 

6.1. Về hoạt động hợp tác nghiên cứu  

- Tiếp tục mở rộng hợp tác với các đối tác trong việc nghiên cứu, ứng dụng các 

kết quả, sản phẩm nghiên cứu khoa học phục vụ công tác đào tạo tại Trường. 

- Xây dựng cơ chế nhằm tăng cường việc hợp tác nghiên cứu đi vào thực chất, 

phát huy tối đa năng lực nghiên cứu, sáng tạo của đội ngũ chuyên gia, đối tác, góp 

phần tăng cường tiềm lực khoa học công nghệ của Trường. 



6.2. Hoạt động truyền thông khoa học công nghệ 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, hoàn thiện và 

phát triển Website của Trường nhằm góp phần chuyển tải rộng rãi các nguồn tin 

KH&CN, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu KHCN phục vụ hoạt động tra cứu, tham khảo… 

6.3. Hoạt động CLB Nhà khoa học Trường Quốc tế - VISL 

- Tổ chức các seminar, workshop, talks nhằm tạo môi trường giao lưu học thuật 

thường xuyên cho cán bộ, giảng viên, nhà khoa học trong và ngoài trường. 

- Tìm kiếm các chuyên gia, nhà khoa học có uy tín học thuật và chuyên môn cao 

về trao đổi và tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giảng viên trẻ của Nhà trường. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng KHCN&HTPT là đơn vị đầu mối hướng dẫn, các đơn vị xây dựng kế 

hoạch hoạt động KH&CN năm học 2024-2025, tổng hợp và báo cáo Ban Giám hiệu 

ban hành Kế hoạch. Đồng thời theo dõi, hướng dẫn, phối hợp các đơn vị triển khai 

thực hiện đảm bảo đúng tiến độ. 

2. Các Khoa chuyên môn, Trung tâm Y sinh và Sức khỏe cộng đồng có trách 

nhiệm xây dựng kế hoạch hoạt động KH&CN năm học 2024 – 2025; Phối hợp với 

Phòng KHCN&HTPT chỉ đạo, quản lý các hoạt động KH&CN của đơn vị đảm bảo 

chất lượng và đúng tiến độ theo Kế hoạch ban hành. 

3. Các đơn vị chức năng trực thuộc phối hợp với Phòng KHCN&HTPT triển khai 

thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ. 

 IV. Kế hoạch chi tiết (tại Phụ lục kèm theo) 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị, cá nhân kịp thời 

phản ánh về Phòng KHCN&HTPT để tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng xem xét, quyết định./. 

  



PHỤ LỤC 

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC & CÔNG NGHỆ NĂM HỌC 2024 – 2025 
 

Thời gian Nội dung triển khai Ghi chú 

Tháng 9/2024 

Triển khai đăng ký đề tài KH&CN các cấp   

Ban hành Kế hoạch hoạt động KH&CN Trường Quốc tế năm học 2024-2025  

Xét công nhận giờ NCKH của giảng viên năm học 2023-2024   

Hội thảo quốc tế VSEFI 2024 Diễn ra trong 2 ngày 26, 

27/9/2024 tại Hà Nội 

Phát động Phòng trào NCKHSV Trường Quốc tế năm học 2024 – 2025 và Chung 

kết Cuộc thi Ý tưởng sáng tạo Trường Quốc tế - VNUIS: AI Hackathon 2024 

  

Ban hành Hướng dẫn phát triển Nhóm nghiên cứu mạnh tại Trường Quốc tế   

Tháng 10/2024 

Hội nghị Giao ban KHCN Quý III/2024   

Xét hỗ trợ tài chính/thưởng đối với sản phẩm khoa học công nghệ của giảng viên 

năm học 2023-2024 

  

Workshop NCKHSV: “Lựa chọn đề bài và Xây dựng đề cương nghiên cứu”   

VISL Talks No.2   

Tháng 11/2024 

Hội thảo Quốc tế ICECH 2024 Hội thảo diễn ra trong 02 ngày 

1,2/11/2024 tại Thanh Hóa 

Workshop NCKHSV: "Xây dựng thuyết minh đề tài nghiên cứu"  

Triển khai đánh giá hiệu quả hoạt động của các Nhóm nghiên cứu mạnh cấp 

ĐHQGHN 

  

Hội thảo Quốc tế EMI&ELT Hội thảo diễn ra trong 1 ngày 



27/11/2024 tại Hà Nội 

Tháng 12/2024 

Xét khen thưởng thành tích NCKH của cá nhân và tập thể năm 2024   

Triền khai thanh quyết toán kinh phí thực hiện các đề tài năm 2024 (đợt 2)  

Workshop NCKHSV: "Phương pháp nghiên cứu, thu thập dữ liệu và phân tích dữ 

liệu, cách sử các phần mềm chuyên dụng" 

Chuỗi workshop cho từng lĩnh 

vực 

Hội thảo Quốc tế ICAMCS Hội thảo diễn ra trong 02 ngày 

20,21/12/2024 tại Hà Nội 

Tháng 01/2025 

Hội nghị Tổng kết hoạt động KHCN năm 2024 và Kế hoạch năm 2025 

Research Camp 4 

  

Triển khai đăng ký nhiệm vụ KH&CN các cấp   

Hội thảo NCKHSV: "Báo cáo tiến độ thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học"   

Tháng 2/2025 

Ban hành Quy định về Quản lý tài sản trí tuệ ở Trường Quốc tế   

Phê duyệt Kế hoạch hoạt động của nhóm nghiên cứu mạnh cấp ĐHQGHN   

Workshop NCKHSV: “Hướng dẫn sử dụng các phần mềm chống đạo văn và Viết 

báo cáo tổng kết đề tài NCKH” 

  

Workshop: “Thiết kế slide thuyết trình, poster, video NCKH”   

Phát động cuộc thi "Ý tưởng sáng tạo Trường Quốc tế năm 2025" và Workshop 

số 1: “Xây dựng ý tưởng sáng tạo” 

  

Tháng 4/2025 

Hội nghị Giao ban KHCN Quý I/2025   

Nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên năm học 2024 – 2025 (cấp 

Khoa) 

 

Tổ chức cuộc thi Video Clip "Câu chuyện nghiên cứu khoa học của Tôi" bên lề 

Hội nghị Nghiên cứu khoa học sinh viên lần thứ 17 

  



Tháng 5/2025 

Hội nghị NCKHSV Trường Quốc tế lần thứ 17   

Workshop số 01 cuộc thi Ý tưởng sáng tạo Trường Quốc tế năm 2025   

Kỷ niệm ngày KHCN Việt Nam (18/5/2024)   

Tháng 6/2025 

Triền khai thanh quyết toán kinh phí thực hiện các đề tài năm 2025 (đợt 1)   

Triển khai xét chọn công trình nghiên cứu khoa học sinh viên tham dự giải 

thưởng các cấp 

  

Workshop training số 02 cuộc thi Ý tưởng sáng tạo Trường Quốc tế năm 2025   

Xét công nhận giờ NCKH năm học 2024-2025   

Hội thảo quốc tế VSEFI lần thứ 4  

Tháng 7/2025 

Hội nghị Giao ban KHCN Quý II/2025   

Workshop số 03 Cuộc thi Ý tưởng sáng tạo Trường Quốc tế năm 2025   

Ban hành Kế hoạch hoạt động KHCN&ĐMST năm học 2025-2026  
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